ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6720/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudos técnicos de mobilidade urbana com urgência, visando a melhoria do
trânsito  na  Avenida  Itaipava,  especialmente  nos  trechos  que  concentram  unidades
escolares e creches.

JUSTIFICATIVA:

A referida via enfrenta graves problemas de congestionamento nos horários de pico, especialmente no início e no fim
das aulas, caracterizados por tráfego intenso e falta de vagas de estacionamento.
Essa  situação  gera  um  risco  constante  de  acidentes,  tanto  para  motoristas  quanto  para  pedestres,  com  especial
atenção às crianças que circulam na região.
Diante  desse  cenário,  solicitamos  que  sejam  avaliadas  e  implementadas  medidas  que  possam  mitigar  os
congestionamentos, ampliar a segurança viária e melhorar a organização do trânsito, visando garantir a segurança e o
bem-estar de todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​